ロ
 万
日

托

4

如
上

ぬ
月

O
4

第
年

発

5

安
ェ

安
茂

甚
平

都道府県労働局労働基準部長 殿

厚生労働省労働基準局安全衛生部安全課長

コンクリート 造 等の工作物の 解体作業における 安全総点検について

コンクリート 造の工作物の 解体作業における 労働災害の防止については、 本年 3 月 1

3 日、 静岡県のビル 解体工事現場において 外壁の一部が 落下したことによる 重大災害の

発生に鑑み，本年 3 月 18 日付 基 登第 0318003 号「コンクリート 造の工作物の 解体 作

業 における労働災害防止対策の 徹底について」により、 労働基準局長から 同種災害の再

発防止の登底について 指示したところであ る。

しかしながら、 本年 4 月 3 日、 東京都目黒区のビル 解体工事現場において、 解体中の

ビルの覚壁が 倒壊し、 解体作業中の 作業者 2 名が死亡するという 災害が再び発生した。

水災害の原因についてほ 現在調査中であ るが、 同種災害防止の 更なる徹底を 図るため、

別添により関係業界団体に 対し標記についての 要請を行ったところであ る。

ついては、 各局においても、 コンクリート 造 等の工作物の 解体工事において、 安全総

点検が実施されるよ う 関係事業場に 対して適切な 指導を行い、 同種災害防止の 徹底を図

られたい。